
 
 
 
 
 
 

 
 
Pojďte si vyluštit historii peněz. 

 

––    O nejstarších mincích A 

DOPLŇOVAČKA DA 1 – OTÁZKY 
 

Vydala Česká národní banka, 2021 

© Česká národní banka, www.cnb.cz/expozice 

 

ZAČÁTEČNÍK 

Nejstarší mince pocházejí z Malé Asie. V 7. stol. př. n. l. jejich ražbu zahájil panovník státu 

……….... Alyattés II. O jeho synovi Croessovi (či Kroisovi) se s obdivem říkalo, že je nejbohatší  

na světě, dodnes se proto užívá přirovnání „bohatý jako Croessos“. Proslul také jako panovník, 

který způsobil pád své říše. Na základě zdánlivě příznivé, avšak ve skutečnosti dvojznačné věštby 

proslulé Pýthie („Překročíš-li řeku Halys, zničíš velkou říši“) totiž zaútočil na Persii a … zničil  

tu vlastní. 

1 2 3 4 5 

     

     

     

     

     

     

     

     

1. Země, která se připojila k Evropské měnové unii v roce 2015. 

2. Měnová jednotka v Čínské lidové republice. 

3. Měnová jednotka v Maroku nebo Spojených arabských emirátech. 

4. Země, v níž se před vstupem do evropské měnové unie platilo lirou. 

5. Slitina zlata a stříbra, z níž byly vyráběny první mince. 



 
 
 
 
 
 

 
 
Pojďte si vyluštit historii peněz. 

 

––    O hmotnosti a penězích ADA 

DOPLŇOVAČKA 1 – OTÁZKY 
 

Vydala Česká národní banka, 2021 

© Česká národní banka, www.cnb.cz/expozice 

 

ZAČÁTEČNÍK 

Názvy nejstarších měn se odvozovaly od jednotek hmotnosti, v nichž byly váženy drahé kovy. 

V případě mince označované jako ……….... značil samotný název proces vážení. Byla ražena  

ze zlata, elektra či stříbra odpovídala 10 až 16 gramům. Název mince, který vznikl v Malé Asii  

byl později užíván i pro keltské mince. 

1 2 3 4 5 6 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

 

1. Země, v níž se před vstupem do evropské měnové unie platilo tolarem. 

2. Řecké označení pro číslovku čtyři – např. …..drachma. 

3. Země původu ethelredského typu denárů (část Velké Británie). 

4. Československá mince ražená v letech 1953–1963. Platná v letech 1953–1976. 

5. Africká země, v níž je měnovou jednotkou birr. 

6. Země, v níž se před vstupem do evropské měnové unie platilo šilinkem. 


